
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU32 06/08/2020 
 

Codice A1902A 
D.D. 24 luglio 2020, n. 217 
Contributi a sostegno delle imprese artigiane per la partecipazione a manifestazioni fieristiche 
di carattere nazionale ed internazionale (Voucher Fiere 2019)  di cui alla D.D. n. 652 del 
25/11/2019. Integrazione di euro 3.977,00 sul cap. 154204/2020 a favore di ulteriori imprese 
ammesse a contributo. 
 

 

ATTO DD 217/A1902A/2020 DEL 24/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Contributi a sostegno delle imprese artigiane per la partecipazione a manifestazioni 
fieristiche di carattere nazionale ed internazionale (Voucher Fiere 2019) di cui alla 
D.D. n. 652 del 25/11/2019. Integrazione di euro 3.977,00 sul cap. 154204/2020 a 
favore di ulteriori imprese ammesse a contributo. 
 

 
con D.G.R. n.29-7877 del 16/11/2018, è stato approvata la misura “Voucher fiere 2019”ai sensi 
dell’art.10 comma 2 della L..R. 1/2009 in attuazione del Documento triennale di indirizzi 2017 - 
2020 punto IV. 3. 
Considerato che con l’Allegato A della succitata deliberazione è stata approvata la sintesi dei criteri 
e dei requisiti per l’erogazione di contributi per le imprese artigiane piemontesi per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche o esposizioni di carattere nazionale ed internazionale sul 
territorio italiano; 
la citata D.G.R. demanda al Settore Artigianato della Direzione Competitività del sistema regionale 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti riferiti ai bandi per l’individuazione delle imprese artigiane, la 
modulistica, il fac-simile delle domande, i termini per la presentazione delle domande ed ogni altro 
elemento necessario a garantire l’operatività. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 610 del 17/12/2018 in particolare: 
- sono stati approvati il bando e la modulistica per l’attribuzione di contributi alle imprese artigiane 
per la partecipazione a manifestazioni fieristiche ed esposizioni di carattere nazionale ed 
internazionale sul territorio italiano (Bando Voucher fiere 2019); 
- sono stati indicati i termini e le modalità di presentazione delle domande (dal 02/05/2019 al 
03/10/2019); 
- sono state prenotate le risorse pari a euro 290.000,00 sul capitolo 154204/2019 (prenotaz. 
Impegno n.2464/2019) del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 al fine di dare copertura al 
bando in concorso. 
Con D.G.R. n. 24-435 del 24/10/2019, al fine di soddisfare le richieste delle domande ammissibili, 
sono state integrate di euro 60.000,00 sul capitolo 154204/2019 le risorse di cui alla DGR. n. 29-



Pag 2 di 5 

7877 del 16/11/2018 (pari a euro 290.000,00) destinando alla misura “Voucher fiere 2019” 
complessivi Euro 350.000,00. 
Con determinazione dirigenziale n. 652 del 25/11/2019 è stato approvato l’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento con l’indicazione dei relativi costi ammessi e dei contributi per un 
importo complessivo di Euro 347.627,00. 
Preso atto che 
 
• in data 02/12/2019 sono pervenute al Settore Artigianato le ricevute di consegna delle PEC 

riferite alle domande di contributo delle sotto elencate imprese, corredate della documentazione 
richiesta dal bando , da cui si evincono i seguenti dati : 

 
MB AUTOMATISMI di Boaglio Nicola & C : domanda presentata il 19/07/2019 alle ore 14.45 ad 
artigianato@cert.regione.piemonte.it identificativo: 073F580C.00033A.10.0A43E1C1 posta-
certificata@legalmail.it 
 
TOMATIS sas di Tomatis Mario & C: domanda presentata il 02/10/2019 alle ore 17.02 ad 
artigianato@cert.regione.piemonte.it identificativo: 073F5E4A.0112FDFD.8CFECD50.0F5992BC 
posta-certificata@legalmail.it 
 
Tenuto conto che le suddette domande di contributo, non sono state rintracciate nella casella PEC 
del settore Artigianato e per mero errore procedurale sono state cancellate ma risultano comunque 
essere state consegnate nei termini previsti dal bando, come documentato dalle citate ricevute di 
consegna, acquisite agli atti del settore Artigianato; 
 
Vista la risultanza dell’istruttoria svolta, nel corso della quale è stata verificata la regolarità e la 
completezza della documentazione presentata a corredo della domanda, 
 
si ritiene opportuno, vista la D.D. n. 652 del 25/11/2019 ammettere a contributo le imprese sotto 
indicate così come previsto al punto 3 del bando attuativo e precisamente : 
 
- impresa MB Automatismi  per un importo di euro 640,00 
 
- impresa TOMATIS per un importo di euro 3.337,00 
 
Tenuto conto inoltre che: 
 
i contributi vengono concessi ai sensi del Regolamento (UE) del 18 dicembre 2013 n. 1407/2013 
della Commissione, pubblicato in GUUE L. 352/I del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza 
minore (“de minimis); 
 
in base a quanto disposto dal decreto n. 115 del 31 maggio 2017 avente per oggetto “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni” sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie 
al rispetto delle condizioni previste dalla normativa europea per la concessione degli aiuti di Stato 
in esenzione o degli aiuti “de minimis”; 
 
sono stati acquisiti e riportati nell’allegato 1 alla presente determinazione, i relativi codici COR 
(Codice Concessione RNA ) rilasciati dal Registro nazionale aiuti che identificano univocamente gli 
aiuti a favore di ogni azienda. 



Pag 3 di 5 

 
 
Ritenuto di: 
 
finanziare le ulteriori domande ammesse per una spesa complessiva di euro 3.977,00 mediante la 
disponibilità delle risorse presenti sul capitolo 154204/2020 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, secondo il criterio della riduzione proporzionale del contributo erogabile previsto dalla 
D.D. n. 652/2019; 
 
impegnare euro 3.977,00 sul capitolo 154204/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 ad 
integrazione della D.D. n. 652 del 25/11/2019 a favore delle imprese beneficiarie di cui al sopra 
citato allegato 1. La transazione elementare del richiamato capitolo di spesa è rappresentata 
nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Accertata la compatibilità di cui all'art. 56, comma 6 del d.lgs. 118/2011 e s.m.i 
 
dato atto che: 
• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., le somme 

impegnate con il presente provvedimento si presumono interamente esigibili nell’anno esercizio 
finanziario 2020; 

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria del 
competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

• il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1- 4046 del 17 ottobre 2016. 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• il D.lgs n. 118 del 23/06/2011, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• il D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale 

• la L.R. n. 1 del 14/01/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di artigianato, art. 
10 Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbrao 2020 Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte 



Pag 4 di 5 

• la L.r. n. 7/2020 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione 2020-
2022 (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• la L.r. n. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR n. 16-1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.1; 

• la D.D n. 652 del 25/11/2019 "Contributi a sostegno delle imprese artigiane per la 
partecipazione a manifestazioni fieristiche di carattere nazionale ed internazionale. 
(Voucher Fiere 2019). Approvazione elenco delle domande ammesse a contributo. Impegno 
di Euro 347.627,00 sul cap. 154204/19. CUP: J64E18000290002". 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni di cui in premessa: 
 
- di approvare l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo 
all’elenco delle ulteriori domande ammesse a contributo con l’indicazione delle imprese 
beneficiarie e dei relativi importi concessi, pari a complessivi Euro 3.977,00; 
 
- di impegnare euro 3.977,00 sul capitolo 154204/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 ad integrazione della D.D. n. 652 del 25/11/2019 a favore delle imprese beneficiarie di cui al 
sopra citato allegato 1., secondo il criterio della riduzione proporzionale del contributo erogabile 
previsto dalla medesima D.D. La transazione elementare del richiamato capitolo di spesa è 
rappresentata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di confermare i codici identificativi COR con la registrazione della data di adozione del presente 
atto di concessione sul Registro Nazionale degli aiuti, ai sensi del comma 5, art. 9 del D.M. 
115/2017; 
 
- di notificare ai soggetti beneficiari l’esito della loro domanda e il rispettivo contributo erogabile; 
 
- di procedere alla liquidazione alle imprese degli importi di cui all’allegato 1, previa verifica del 
permanere della regolarità del DURC, ai sensi del punto 2 del bando. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparenza”: 
Beneficiari e importi: come da Allegato 1 
Il Dirigente Responsabile: Clara Merlo 
Modalità individuazione:D.G.R. n.29-7877 del 16/11/2018 - D.D. n. 610 del 17/12/2018 
approvazione del bando voucher fiere 2019. 



Pag 5 di 5 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Clara Merlo 

Allegato 
 



ALLEGATO 1 - Integrazione Elenco Imprese Artigiane  ammesse a contributo Voucher Fiere 2019

n
. p

o
s.

 Is
tr

u
tt

o
ri

a

IMPRESA ARTIGIANA PV TIPOLOGIA EVENTO

S
P

E
S

A
 A

M
M

E
S

S
A

CONTRIBUTO 
EROGABILE (a 
seguito della 

riduzione 
proporzionale)

CODICE COR

294 MB AUTOMATISMI di Boaglio Nicola & C CN NAZIONALE 2.800,00 640,00            1828245

295 TOMATIS sas di Tomatis Mario & C CN

NAZIONALE
NAZIONALE
NAZIONALE
INTERNAZIONALE 5,984,20 3,337,00 1828459

Allegato 1 - Integrazione Elenco Imprese Artigiane ammesse a contributo Voucher Fiere 2019 

1


		2020-07-24T10:29:18+0200
	CLARA MERLO




